
Etichettatura degli allergeni (vendita all'aperto)

Quali alimenti devono essere etichettati?

- Per alimenti non preimballati forniti al consumatore finale e / o al fornitore di servizi di ristorazione (tutte le forme di esercizi di ristorazione).
- Per il cibo confezionato in presenza del consumatore su sua richiesta.
- Per alimenti preconfezionati per la vendita immediata.

Da quando deve essere segnato?

Dal 1 maggio 2018.

Chi ha bisogno di etichettare?

Tutti coloro che Forniscono cibo al consumatore finale o al fornitore di catering collettivo (tutte le forme di ristorazione), ad es. Panettieri, macellai, pescherie, gelaterie, ristoranti, mense, snack bar, bancarelle mobili, mercati, catering ecc..

Per gli ingredienti che possono causare allergie o altre reazioni avverse, la dichiarazione scritta può essere esclusa solo se:

1. in forma scritta, è chiaramente indicato che le informazioni possono essere raccolte oralmente e
2. l'informazione è scritta al personale (ad esempio in una tabella o su un foglio informativo) o una persona competente (ad es. addetto alle vendite, cuoco o personale di servizio) può rilasciarla immediatamente.

Nel punto vendita, una chiara indicazione (vedi esempio a pagina 3) deve essere collocata in un punto ben visibile di come i consumatori possono ottenere le informazioni pertinenti.

I seguenti ingredienti e i prodotti realizzati da loro possono causare allergie o altre reazioni indesiderate:

1. Cereali contenenti glutine, in particolare grano, come farro e grano Khorasan, segale, orzo, avena o suoi ceppi ibridi e prodotti da essi derivati, diversi dal frumento:
 - Gli sciroppi di glucosio a base di grano, compresi destrosio e derivati, per quanto riguarda il processo a cui sono sottoposti non aumentano l'allergenicità.
 - Maltodestrine a base di grano e prodotti da esse derivati, per quanto riguarda il processo che hanno subito non aumentano l'allergenicità.
 - Sciroppo di glucosio a base d'orzo.
 - Cereali per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di origine agricola per bevande spiritose e altre bevande alcoliche.

2. Crostacei e prodotti derivati.
3. Uova e prodotti derivati.
4. Pesci e prodotti da essi derivati, tranne:
 - Gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparazioni a base di vitamine o carotenoidi.
 - Gelatina di pesce o vescica di casa, usata come agente chiarificante nella birra e nel vino.
5. Arachidi e prodotti derivati.
6. Soia e prodotti a base di soia, diversi da:
 - • Olio di soia completamente raffinato e prodotti a base di grassi e derivati, a condizione che il processo a cui sono sottoposti non aumenti l'allergenicità.
 - • Tocoferoli misti naturali (E306), tocoferolo D-alfa naturale, acetato di tocoferolo D-alfa naturale e succinato di tocoferolo D-alfa naturale proveniente da fonti di soia.
 - • Fitosteroli e fitosteroli derivati da oli vegetali di semi di soia.
 - Esteri di fitostanolo da fonti di soia ottenute da steroli di oli vegetali.
7. Latte e prodotti a base di latte, compreso il lattosio, ad eccezione di:
 - Siero di latte per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di origine agricola per bevande spiritose e altre bevande alcoliche e lattitolo.
8. Frutta secca o noci: mandorle (*Amygdalus communis* L.), nocciole (*Corylus avellana*), noci (*Juglans regia*), anacardi (*Anacardium occidentale*), noci pecan (*Carya il-liliesis* [guance] K. Koch), noci del Brasile (*Bertholletia excelsa*), pistacchi (*Pistacia vera*), noci macadamia o noci del Queensland (*Macadamia ternifolia*) e prodotti derivati, ad eccezione dei frutti a guscio duro per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di origine agricola per bevande spiritose e altre bevande alcoliche.
9. Sedano e prodotti derivati.
10. Senape e prodotti derivati.
11. Semi di sesamo e prodotti derivati da esso.
12. Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mg / kg o 10 mg / l espressi come SO₂.
13. Lupini e prodotti derivati da loro.
14. Molluschi e prodotti derivati.

Saremo lieti di darvi
dettagliate

Informazioni su possibili
allergeni nei singoli
prodotti/piatti

